## § II.

De l'amour de la solitude et de la fuite de l'oisiveté.

I. Toutes les âmes qui aiment Dieu aiment la solitude, car c'est dans la solitude qu'on s'entretient le plus familièrement avec lui; c'est là qu'on est le plus libre des affaires et des pensées du monde. Saint Jérôme s'écriait : *O solitudo! in qua Deus cum suis familiariter loquitur et conversatur.* Heureuse solitude où Dieu parle familièrement et en toute confiance et amour avec les âmes qui lui sont chères! Dieu ne parle pas à la grille, au belvédér, où les religieuses perdent leur temps à rire et à babiller. Le Seigneur ne se plaît pas dans l'agitation. *Non in commotione Dominus.* Où fait-il entendre sa voix? Je conduirai l'âme sainte dans la solitude, et je lui parlerai au cœur. *Ducam eum in solitudinem, et loquar ad cor ejus* (Os., II, 14). Il se fait entendre dans la solitude, où il enflamme nos cœurs de son saint amour. Mon âme, dit l'épouse des Cantiques, s'est comme fondue, lorsque mon bien-aimé a parlé. *Anima mea liquefacta est ut dilectus meus locutus est* (Cant. v, 6). Saint Eucher raconte (Ep. ad S. Hilar.), qu'un homme qui désirait devenir saint demanda à un serviteur de Dieu ce qu'il devait faire pour trouver Dieu. Celui-ci le conduisit dans un lieu solitaire, et lui dit : C'est ici qu'on trouve Dieu; voulant par là lui faire comprendre que ce n'est pas au milieu du tumulte du monde, mais dans la solitude qu'on peut trouver Dieu.

II. On conserve facilement la vertu dans la solitude, et on la perd aussi facilement dans les conversations du monde, parce que là on ne connaît pas Dieu, on y fait peu de cas de son amour et des biens qu'il accorde à ceux qui laissent tout pour lui. Saint Bernard disait qu'il avait beaucoup plus appris dans les forêts que dans les bibliothèques et les écoles. Les saints se retiraient pour cela dans les grottes, sur les montagnes et dans les déserts pour fuir le tumulte des cités et la multitude. *Lætabitur deserta et in via et exultabit solitudo, et florebit quasi lilium;*

*germinans germinabit; ipsi videbunt gloriam Domini et decorem Dei nostri* (1. s., xxxv, 2). La solitude est une source perpétuelle de joie pour ceux qui l'aiment, elle est blanche d'innocence comme les lis et porte tous les fruits de la vertu. Ces âmes heureuses seront appelées à contempler Dieu dans toute sa gloire et son infinie beauté. Il est certain que, pour être uni à Dieu, il faut avoir présent à l'esprit l'idée de Dieu et des biens immenses qu'il réserve à ceux qui l'aiment. Mais quand nous vivons avec les hommes, ils effacent de nos cœurs les idées spirituelles et pieuses. Toute religieuse qui aime à causer avec les créatures, à recevoir des lettres et des visites, à lire les journaux et à parler des choses du monde, n'est pas une bonne religieuse. Chaque fois qu'elle s'entretiendra sans nécessité avec des étrangers, elle fera des pertes en spiritualité.